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1. Úvod

Krajina je „tváří“ přírody, jak ji zformovaly přírodní procesy a podmínky. V případě

kulturní krajiny naší České republiky se k přírodním vlivům významně přidává vliv člověka,

který se na této tváři významně podepsal svými zásahy, které ne vždy byly optimální. Každý

z nás žije v krajině a každý z nás přímo či nepřímo působí na krajinu. Pohled na krajinu nás

naplňuje přírodní silou a my pečujeme o její estetiku, ale často ji i nevědomky z důvodu

odcizení přírodě, ale i vlastního prospěchu ničíme. Je důležité porozumět krajině jako

pozoruhodnému objektu. Musíme však pochopit, že krajina se skládá z jednotlivých prvků a

ty tvoří její strukturu. Krajinná struktura je pro určitou oblast typická, protože se vyvíjela

následkem stejných vlivů a dává krajině osobitý a jedinečný ráz. Struktura kulturní krajiny se

vyvíjí zejména podle toho, jak na ni působí lidská činnost během času.

Studium vývoje krajiny se stalo v posledních letech častým předmětem zájmu

různých oborů, a to jak přírodovědných, tak i společenskovědních. Syntézou obou těchto

perspektiv lze při zkoumání vývoje krajiny získat relativně ucelenou představu jak o

konkrétních změnách krajinného pokryvu (land cover) či způsobu jejich obhospodařování

(land use), tak především o impulsech, jež k těmto změnám vedly. Právě analýzou reakcí

krajiny na konkrétní dějinné situace můžeme získat mimo jiné i podklady pro predikci

budoucí odezvy krajiny na současné společenské trendy, což představuje nezanedbatelné

možnosti uplatnění výsledků této analýzy v praxi.

Historické mapové podklady jsou zdrojem více či méně hodnotných informací o

krajinných změnách způsobených přírodními vlivy nebo antropogenní činnosti v pozitivním i

negativním smyslu. Porovnáním starých mapových pramenů lze dospět k poznání, jak se

krajina změnila během staletí a co zůstalo v její paměti do současnosti.

Práce shrnuje historický vývoj krajinné struktury a využití půdy vybrané lokality od

roku 1840 do současnosti, se zřetelem jak se tento vývoj promítl do ekologické stability. Jsou

v ní zaznamenány nejdůležitější historické změny vlivem činnosti člověka, které se

dochovaly na mapových podkladech, kterými Česká republika disponuje. Práce také obsahuje

porovnání vývoje struktury krajiny zájmového území a celé České republiky. Zároveň je

vysvětleno, jaké trendy určovaly vývoj ve sledovaném období, jaká byla míra změn

odpovídajících krajinných složek, jaké byly příčiny zjištěného vývoje, jaký byl stav před

výskytem faktoru, který měl na změnu největší vliv. Součástí práce je též analýza, která se

zabývá jaký vliv měly tyto zjištěné skutečnosti na ekologickou stabilitu území.
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2. Literární přehled

2.1 Definice krajiny

Poměrně velké množství definic krajiny je dokladem nejen její velmi složité podstaty,

ale i řady pohledů na ni, ovlivněných především specializací jednotlivých autorů. Vedle

laického přístupu ke krajině, jenž má také širokou škálu podob, lze v rámci odborného pojetí

krajiny rozlišit mnoho dílčích pohledů. Jinak vnímá krajinu architekt, jinak přírodovědec či

historik, ekonom a zemědělec, umělec nebo politik.

Společným znakem drtivé většiny definic je její polyfunkční charakter (Sklenička,

2003).

Právní pojetí krajiny

Zákon č. 114/1992 Sb. nám krajinu definuje jako část zemského povrchu s

charakteristickým reliéfem, tvořenou souborem funkčně propojených ekosystémů a

civilizačními prvky.

Geomorfologické pojetí krajiny

Mezera, et al. (1979) uvádí, že v geomorfologickém pojetí může být krajina vývojově

více či méně stejnorodou částí zemského povrchu, vyznačující se určitou strukturou

jednotlivých složek této části země a jejich vzájemnými přirozenými vztahy.

Geografické pojetí krajiny

Rejmers (1985) definuje krajinu jako poměrně nevelký jednotlivý okrsek (geografické

individuum) zemského povrchu, ohraničený přirozenými hranicemi, v jehož rámci dochází ke

složitým interakcím přírodních komponent, které jsou sobě vzájemně přizpůsobeny.

V geosférickém měřítku lze krajinu, resp. její vertikální heterogenitu vyjádřit pomocí

sfér Země - litosféra, hydrosféra, pedosféra, biosféra, atmosféra, biosféra, (kosmosféra). Tyto

sféry se vzájemně překrývají a ovlivňují a dohromady tvoří jeden nedílný komplex (Lipský,

1999).
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Krajinně-ekologické pojetí

Krajina je systém přírodních, resp. přírodních a člověkem podmíněných elementů,

jejichž vztahy mohou být harmonické či nevyvážené. Předmětem studia v tomto pojetí bývá

struktura, funkce a dynamika krajiny (Sklenička, 2003).

Dle definice Formana a Godrona (1986) je krajina ekologicky heterogenní území

složené ze specifické sestavy ekosystémů, které jsou ve vzájemné interakci, které se zde

podobným způsobem opakují a navzájem navazují.

Architektonické (funkčně-estetické) pojetí krajiny

Podle Žáka (1947) je obytnou krajinou oblast nebo obytné místo znamenající přírodní

prostor přímo úmyslně určený nebo utvářený k přírodnímu obývání.

Krajina je dílo přírody i člověka, náhody i úmyslu, neovladatelných sil i vědomé vůle.

Poloha a útvar země a původní vodstvo a rostlinstvo je dílem přírody. Kromě tohoto

původního přírodního základu vše ostatní je umělé, vytvářené nebo zaviněné člověkem,

lidskou přičinlivostí nebo lhostejností, práce a činnosti nebo netečnosti a ničením. Jednou z

podmínek obytnosti krajiny je pocit bezpečí a jistoty, který nám určitý typ krajiny či krajinné

konfigurace dává (Librová, 1988).

Historické pojetí krajiny

Sklenička (2003) ve své publikaci uvádí, že z historického nazírání je krajina územím,

jež se po určitou dobu svérázně vyvíjelo geopoliticky, hospodářsky a kulturně v závislosti na

přírodních podmínkách, vyplívajících v podstatě ze zeměpisné polohy.

Demografické pojetí

Zde Sklenička (2003) krajinou rozumí území obývané určitou populací lidí,

vyznačujících se společnými vlastnostmi a znaky, které ji odlišují od populací jiných

(etnických jednotek různého stupně, jako jsou rasy, kmeny, národy).
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Krajina jako výrobní prostor (ekonomické pojetí)

Podstatou je využívání produkčního potenciálu (přírodních zdrojů) či pouze

prostorového rámce krajiny ve prospěch člověka bez ohledu na ekologické souvislosti a

harmonické vztahy v krajině.

Člověk se odpřírodnil, vše podřídil svým momentálním, krátkodobým zájmům, které

měří délkou lidského života, případně několika generací (Růžička, 2000).

2.2 Kategorie krajiny

2.2.1 Krajina přírodní

Podle ČSN 83 7005 Krajiny sestává přírodní krajina ze vzájemně působících

přírodních složek a utvářející se nebo vytvářená pod vlivem přírodních (krajinotvorných)

procesů.

Typy přírodních krajin se vyskytovaly v průběhu dlouhých geologických dob až do

okamžiku, kdy lidská společnost dospěla do stadia zemědělství (tj. asi do neolitu). Nyní se

přírodní krajiny na povrchu Země téměř nevyskytují, protože činnost člověka vyvolala i v

nejodlehlejších oblastech změny geochemického oběhu látek v krajině (viz např. výskyt DDT

v ledovcích Antarktidy). Přesto však je třeba studovat problémy přírodní krajiny, protože

tvoří základ dnešní kulturní krajiny.

Přírodní krajiny mají svoje hranice, které se dají vymezit na mapách, leteckých,

družicových snímcích. Hranice přírodních krajin v horizontálním směru jsou většinou méně

ostré než hranice kulturních krajin. Existují mezi nimi většinou přechodné pásy, které

označujeme jako ekotony (viz. kap. 2.7 ) (Demek, 1999).

Krajinu charakterizovanou přirozenou vegetací označuje Moravec (1994) jako krajinu

přirozenou.

Krajina blízká přirozené se vyznačuje převahou přirozené vegetace, která je však již

ovlivněna lidskou činností (Sklenička, 2003).
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2.2.2 Krajina kulturní

Podle ČSN 83705 Krajiny je kulturní krajina takový typ krajiny, který sestává ze

vzájemně působících přírodních a antropogenních složek, utvářející se pod vlivem lidské

činnosti a přírodních procesů a splňující určité ekonomické funkce. Hlavní socioekonomické


[…]


bříza bělokorá

44 – Durdice – památná lípa malolistá, kmen 447 cm, výška 22 m

registrovaný památný strom

45 – u Pekla – lípa srdčitá – mohutný strom

46 – linie u trati jihovýchodně od Drahnova

dub letní, javor klen, bříza bělokorá, třešeň ptačí

47 – Heřmaničky, linie nad levým přítokem Mastníku
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dub letní, bez černý

48 – Heřmaničky, linie u silnice na severu obce

jabloň domácí, lípa srdčitá

49 – doprovodná linie u železniční trati severně od Heřmaniček

bříza bělokorá, dub letní, vrba jíva

50 – linie u silnice severozápadně od Heřmaniček

švestka domácí

51 – porosty na okraji kulturní louky východně od Velkých Heřmanic

třešeň ptačí, javor mléč

52 – linie mezi hřištěm a železniční stanicí v heřmaničkách

javor mléč, javor klen, lípa srdčitá

53 – liniové porosty kolem hřiště

topol černý, lípa srdčitá

54 – linie dřevin kolem zahrad na jihozápadě Heřmaniček

třešeň ptačí, bříza bělokorá, javor mléč

55 – doprovodná linie u silnice kolem Drahnova

bříza bělokorá, lípa srdčitá, vrby, líska obecná

56 – u Pekla - lípa srdčitá, jasan ztepilý

57 – U borovky – liniový porost na hraně nivy

dub letní, bříza bělokorá, smrk ztepilý

58 – pravý přítok Mastníku

vlhká louka v nivě, břehové porosty s olší lepkavou a vrbami

59 – liniové porosty podél tratě
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topol osika, dub letní, bříza bělokorá, smrk ztepilý, borovice lesní, vrba jíva, hrušeň obecná,

jeřáb ptačí, olše lepkavá

60 – liniové polní remízky severozápadně od Arnoštovic

třešeň ptačí, jasan ztepilý, javor klen, bříza bělokorá, olše lepkavá, líska obecná, růže

šípková, trnka obecná

61 – U bučku – doprovodná linie u polní cesty

třešeň ptačí, jabloň domácí, hrušeň obecná, javor klen, hlohy, bez černý, trnka obecná

62 – U bučku – linie u polní cesty nad tratí

javor klen, javor mléč

63 – U bučku – doprovodná linie u polní cesty

habr obecný, třešeň ptačí, modřín opadavý, javor klen, dub letní

64 – pod Dubinou – doprovodná linie u polní cesty

dub letní, bříza bělokorá, třešeň ptačí, hloh, bez černý

65 – pod Dubinou – dvě lípy srdčité u křížku

66 – pod Dubinou – doprovodná linie u polní cesty

třešeň ptačí, vrba jíva

67 – linie v polích západně od Arnoštovic

dub letní, třešeň ptačí, hloh

68 – u hřbitova v Arnoštovicích, linie u cesty

třešeň ptačí, jabloň domácí

69 – hřbitov v Arnoštovicích – vzrostlé lípy srdčité, 2 výraznější exempláře

70 – linie v Arnoštovicích

třešeň ptačí, topol osika, bez černý
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71 – linie u cesty na severu Arnoštovic

jasan ztepilý, vrba jíva, javor klen

72 – linie u silnice na jihovýchodním okraji Arnoštovic

švestka domácí, jabloň domácí, jasan ztepilý

73 – doprovodná linie u cesty k Dolejšímu Mlýnu

třešeň ptačí, švestka domácí, bříza bělokorá, dub letní, trnovník akát, ostružiník křovitý

74 – liniový porost jihovýchodně od Arnoštovic

dub letní, javor klen, jasan ztepilý, švestka domácí, modřín opadavý, vrba jíva, bez černý

75 – Dolejší mlýn – doprovodná linie u cesty a liniový porost na okraji louky – hrušeň

obecná, jabloň domácí

76 – Dolejší mlýn – doprovodná linie

olše lepkavá

77 – břehové porosty smilkovského potoka

olše lepkavá, jasan ztepilý, vrby

78 – doprovodná linie u silnice kolem Drahnovského rybníka

jabloň domácí, bříza bělokorá, dub letní

79 – skupina lip u Drahnovského rybníka

80 – liniový porost na louce nad Podskalským rybníkem

dub letní, jeřáb ptačí, hloh, trnka obecná

81 – liniový porost u silnice nad Drahovským rybníkem

dub letní, bříza bělokorá, jabloň domácí

82 – linie u cesty nad Drahnovským rybníkem
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dub letní, růže šípková, trnka obecná, ostružiník křovitý

83 – linie u silnice nad podskalským rybníkem

dub letní, třešeň ptačí, trnovník akát

84 – u staré školy v Arnoštovicích

lípa srdčitá, ořešák, jabloň domácí

85 – liniový remízek jihozápadně pod Arnoštovicemi

trnka obecná, švestka obecná, hloh obecný

86 – linie u silnice z Arnoštovic do Jestřebic

jabloň domácí, jabloň polní, švestka domácí, jeřáb ptačí

87 – linie nad rybníčky jižně od Jestřebic

dub letní, jeřáb ptačí, bříza bělokorá, trnka obecná, růže šípková

88 – linie u cesty pod Dubinou

dub letní, trnovník akát, vrby

89 – liniový remízek nad bývalým zemědělským areálem

trnka obecná

90 – linie na okraji zemědělského areálu v Jestřebicích

bříza bělokorá, vrba jíva

91 – linie u silnice severovýchodně od Jestřebic

třešeň ptačí, bříza bělokorá, dub letní

92 – linie u silnice na severním okraji řešeného území

třešeň ptačí, bříza bělokorá, lípa srdčitá

93 – linie u cesty pod Obecníkem

trnka obecná, topol osika, vrba jíva
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94 – linie u cesty na severu Jestřebic

javor klen, jasan ztepilý, bříza bělokorá, trnka obecná

95 – u Obecníku – liniový remízek na nelesní půdě