Katedra: K 252 - Pozemkových úprav

Student: Jaroslav Novotný

Studijní obor: PÚPN

Název diplomové práce: Vývoj krajinné struktury - dopady změn na stabilitu

Oponent diplomové práce: Paula Vlachová

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Obhajte použití anglického termínu „laud-use“. Existuje k tomuto termínu český ekvivalent?
2. Domníváte se, že výpočet koeficientu ek. stability, který v práci používáte má dostatečnou vypovídací hodnotu? Znáte i jiné metody pro tento výpočet?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

na práci si ocení všichni, které bylo věnováno třeba čas.

Datum: 16. 5. 2006

Paola Slavová
Podpis oponenta diplomové práce: